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Anotace a klíčová slova

Anotace

Práce se zabývá zejména sochařskou výzdobou severočeské obce Liběšice. Přestože

se jedná o dílo ojedinělé svým urbanistickým rozsahem, je tato bakalářská práce snad

první, která se tématem zabývá. Tomu odpovídá i její struktura.

Nejprve je obecně popsána historie Liběšic, protože zejména držení Liběšic

pražskými jezuity, kteří si zde vybudovali i svou rezidenci, se silně podepsalo na

formování celého panství.

Dále je zmíněno několik nejvýznamnějších architektonických památek v obci,

protože právě na nich se podíleli slavní architekti jako byl Kilián Ignác Dientzenhofer nebo

Guilio Broggio. Jedná se tedy o stavbu jezuitské rezidence, kostel Nanebevzetí Panny

Marie a kapli sv. Františka Xaverského.

Jádrem práce je popis soch na náměstí a jejich ikonografie. Každá socha na ohradní

zdi jezuitské rezidence i skupina pěti soch s centrálním výjevem sv. Jana Napomuckého

mezi anděly jsou podrobně popsány a částečně je zdokumentován i jejich, většinou dosti

nelichotivý, stav. Na závěr jsou naznačeny možné komparace a analogie.
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Anotace a klíčová slova v anglickém jazyce

Annotation

This thesis deals especially with baroque statues in Liběšice, a small town in North

Bohemia. This thesis is the first which considers this thema, in spite of the fact that the

gallery of statues is a unigue urban project. According to this is the thesis conceived.

At first there is a short chapter about the history of Liběšice, because especially

demesne by Jesuits from Prague, who built up there a residence, had a big influence on a

landscape around Liběšice.

There is also a mention of several architectural works in this town, because these

buildings are works of famous architects like Kilián Ignác Dientzenhofer or Guilio

Broggio. The Jesuit residence, the church of Assumption of the Virgin Mary and the St.

Francis Xaver Chapel are noted.

The thesis is focused on a description and iconography of the statues in the small

square. Sculptures on the garden wall of the residence and on the church wall are itemized

and there is also a dokumentation of their damage. In the end Liběšice is compared with

another statues and towns in the Czech Republic and there is a suggestion of possible

analogies.
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1. Úvod

Liběšice – malá obec na úpatí hory Sedlo v srdci Českého středohoří je dnes

poměrně nenápadným městečkem, skrze něj vede rušná silnice spojující Litoměřice

s Úštěkem a Českou Lípou. Každý, kdo po této cestě Liběšicemi projíždí, míjí kostel

a náměstíčko s bohatou sochařskou výzdobou, která napovídá, že Liběšice byly

významnějším místem, než je tomu dnes.

Od 20. let 17. století vlastnili Liběšice jezuité z pražského Klementina a jejich

působení je dodnes znát nejen v samotném městečku, ale i v širokém okolí. V Liběšicích si

nechali vybudovat rezidenci, kterou projektoval Kilián Ignác Dientzenhofer, dále

zaměstnávali litoměřické stavitele z rodiny Broggiů a další známé umělce.1

Přesto je však o této obci poměrně málo literatury. Stavebně-historický průzkum

bývalé jezuitské rezidence zpracoval v roce 1982 Mojmír Horyna a Milada Vilímková2

a asi jedinou monografií týkající se Liběšic je kniha Von der Sonnenseite des Geltsch,

kterou napsal v roce 1932 místní farář Gustav Klepsch3. Ostatní dílčí informace jsou

rozesety v soupisové literatuře. Co se týče archiválií, situace je obdobná. Miloslav Košťál

uvádí, že liběšický archív se sice zachoval, avšak je roztříštěn na několika místech.4 Snad

právě důkladný průzkum archívních materiálů by mohl odhalit odpovědi na mnohé otázky,

které jsou s Liběšicemi doposud spojeny.

Největší pomyslný otazník se vznáší nad souborem soch, které jsou přitom –

alespoň na první pohled – asi nejvýraznějším prvkem celé obce. S jistotou neznáme jejich

dataci, jméno autora, ikonografickou koncepci. Proto bych se ráda zaměřila na tuto

problematiku, i když bez nadějí na její vyřešení. Chtěla bych se pokusit sestavit alespoň

základní přehled dostupných informací, sochy částečně zdokumentovat, protože jejich stav

je rok od roku horší, a poskytnout tak možný základ pro další bádání.

1 Karel KUČA: Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, 3. díl, Praha 1998, 465.
2 Mojmír HORYNA / Milada VILÍMKOVÁ: Lib ěšice. Bývalá jezuitská rezidence. Stavebně-historický
průzkum SÚRPMO, Praha 1982.
3 Gustav KLEPSCH: Von der Sonnenseite des Geltsch, Liberec 1932.
4 Miloslav KOŠŤÁL: Ploskovický zámecký archiv, in: Alžběta BIRNBAUMOVÁ / Josef HOBZEK /
Miloslav KOŠŤÁL / Jaroslav MACEK / Otakar VOTOČEK: Ploskovice, Praha 1961.
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2. Historie

2. 1 středověká historie Liběšic

První písemná zmínka o obci Liběšice pochází z roku 1239, kdy český král

Václav II. daroval klášteru v Kladrubech ves Zcubesici. Samotné osídlení je ale mnohem

starší, Liběšice leží na okraji starého sídelního území, kde byly nalezeny pravěké

předměty. V 11. století existovala cesta spojující Litoměřicko s Úšteckem, Kravařskem,

Českolipskem a Lužicí, která mířila z Litoměřic na Podviní, Ploskovice, Býčkovice,

Soběnice a severně od Liběšic na Úštěk.5

Další zmínka z rané historie Liběšic se váže k roku 1282, kdy se zde připomíná

Protivec z neznámého rodu. Na počátku 14. století byly Liběšice v moci Alberta

z Frýdlantu u České Lípy, syna Častolova z rodu Ronovců a předka pánů Škopků z Dubé.

Tento šlechtic je poprvé zmíněn v roce 1314 jako Albert z Liběšic. Byl purkrabím na

Přimdě a v letech 1318–1323 zastával úřad nejvyššího komořího. Kolem poloviny

14. století se ale rodina rozdělila na dvě větve – pány Škopky z Dubé a pány z Liběšic.

Stejně tak i panství bylo rozděleno na dvě poloviny. Rodu patřilo panství až do počátku

15. století. Páni z Liběšic prokazovali místnímu kostelu velkou přízeň, darovali mu plat,

les a ostatky, za což byl plebán povinen sloužit bohoslužby na hradě.6

Za husitských válek se části panství zmocnil Zikmund z Vartemberka, pán na

nedalekém hradu Litýši, a Vartemberkové drželi panství až do roku 15407 či 15608.

Majitelem druhého dílu byl Jindřich Berka z Dubé, doložen roku 1457, který byl poslední

držitel Liběšic z rodu Ronovců.9

2. 2 jezuitské držení panství

Po Jindřichovi Berkovi z Dubé měli panství ve své správě zástupci rodu pánů

z Rabštejna, pánů z Gutštejna či Dubanských z Duban. Poslední jmenovaný rod se

zasloužil nejen o stavbu renesančního zámku v Liběšicích, ale i o rozšíření panství. Karel

Dubanský z Duban připojil v roce 1540 Býčkovice a zástavně získal i Roudnici. Jeho

nástupce Oldřich Dubanský koupil roku 1566 Ploskovice. Po Oldřichově smrti spravovala

5 KUČA (pozn. 1) 464–466.
6 HORYNA / VILÍMKOVÁ (pozn. 2), 1–2.
7 KUČA (pozn. 1) 464.
8 HORYNA / VILÍMKOVÁ (pozn. 2) 2.
9 Ibidem 2.
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panství jeho žena Anna Kostomlatská z Vřesovišť, ale když se podruhé provdala, byl její

majetek rozdělen na 12 dílů. Liběšice s Drahobuzí dostali Žichovcové z Duban.10

V roce 1615 získal panství Jiří Vilém Sezima ze Sezimova Ústí, jehož rod držel už

v roce 1571 Úštěk. Tímto tedy došlo ke spojení Liběšic s Úštěkem. Poněvadž se však Jiří

Vilém Sezima ze Sezimova Ústí účastnil stavovského povstání v roce 1618, bylo jeho

panství o rok později konfiskováno. Toho roku také Jiří Vilém Sezima zemřel. Nepříznivá

událost potkala Liběšice roku 1620, kdy byly renesanční zámek i celá obec vydrancovány

procházejícím vojskem.11

V roce 162312 rozhodl Ferdinand II., že statky po Jiřím Vilémovi Sezimovi ze

Sezimova Ústí připadnou pražské jezuitské koleji u sv. Klimenta. Jednalo se o zámek


[…]


3. Liběšice, kostel Nanebevzetí Panny Marie, věž 1589, loď 1813, pohled od jihovýchodu.
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11. Liběšice, sochy na ohradní zdi rezidence. Foto: Jana Klapetková.
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Klapetková.

13. Liběšice, putti na pilíři zámecké brány, po polovině 18. století. Foto: Jana Klapetková.

14. Liběšice, putti na pilíři zámecké brány, po polovině 18. století. Foto: Jana Klapetková.

15. Liběšice, váza na ohradní zdi rezidence, po polovině 18. století. Foto: Jana Klapetková.

16. Liběšice, socha sv. Ignáce z Loyoly na ohradní zdi rezidence, kolem poloviny 18. sto-

letí. Foto: Jana Klapetková.

17. Liběšice, socha sv. Josefa na ohradní zdi rezidence, kolem poloviny 18. století. Foto:
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18. Liběšice, socha Panny Marie Immaculaty na ohradní zdi rezidence, 1757. Foto: Jana
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19. Liběšice, chronogram na soklu sochy Panny Marie Immaculaty na ohradní zdi

rezidence, 1757. Foto: Jana Klapetková.

20. Liběšice, socha Panny Marie Immaculaty na ohradní zdi rezidence, 1757, in: Farní

kronika Liběšic z let 1906–1954, rukopis, 143.

21. Liběšice, socha sv. Jakuba Většího na ohradní zdi rezidence, kolem poloviny 18. sto-

letí. Foto: Jana Klapetková.
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22. Liběšice, socha sv. Františka Xaverského na ohradní zdi rezidence, kolem poloviny

18. století. Foto: Jana Klapetková.

23. Liběšice, socha sv. Aloise Gonzagy na ohradní zdi kostela, kolem poloviny 18. století.

Foto: Jana Klapetková.

24. Liběšice, sokl sochy sv. Aloise Gonzagy na ohradní zdi kostela, kolem poloviny

18. století. Foto: Jana Klapetková.

25. Liběšice, socha Panny Marie na ohradní zdi kostela, konec 17. století. Foto: Jana

Klapetková.

26. Liběšice, socha Archanděla Gabriela na ohradní zdi kostela, konec 17. století. Foto:

Jana Klapetková.

27. Liběšice, socha sv. Vavřince na ohradní zdi kostela, 1699. Foto: Jana Klapetková.

28. Liběšice, sokl sochy sv. Vavřince na ohradní zdi kostela, 1699. Foto: Jana Klapetková.

29. Liběšice, socha sv. Donáta na ohradní zdi kostela, kolem poloviny 18. století. Foto:

Jana Klapetková.

30. Liběšice, sokl sochy sv. Donáta na ohradní zdi kostela, kolem poloviny 18. století.

Foto: Jana Klapetková.

31. Liběšice, socha sv. Leonarda na ohradní zdi kostela, 1762 nebo 1769. Foto: Jana

Klapetková.

32. Liběšice, sokl sochy sv. Leonarda na ohradní zdi kostela, snad konec 17. století

s pozdějším letopočtem 1762 nebo 1769. Foto: Jana Klapetková.

33. Liběšice, skupina soch kolem sv. Jana Nepomuckého, kolem 1730. Foto: Jana

Klapetková.

34. Liběšice, veduta náměstí, kolem poloviny 19. století, in: Gustav KLEPSCH: Von der

Sonnenseite des Geltsch, Liberec 1932, 66.

35. Liběšice, sousoší sv. Jana Nepomuckého mezi anděly, 1727. Foto: Jana Klapetková.

36. Liběšice, sousoší sv. Jana Nepomuckého mezi anděly, 1727, reliéf na severní straně

soklu. Foto: Jana Klapetková.

37. Liběšice, sousoší sv. Jana Nepomuckého mezi anděly, 1727, reliéf na východní straně

soklu. Foto: Jana Klapetková.

38. Liběšice, sousoší sv. Jana Nepomuckého mezi anděly, 1727, reliéf na západní straně

soklu. Foto: Jana Klapetková.

39. Liběšice, sokl sochy anděla ze skupiny kolem sv. Jana Nepomuckého, kolem 1730.

Foto: Jana Klapetková.
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40. Liběšice, socha anděla s kartuší se sv. Aloisem Gonzagou ze skupiny kolem sv. Jana

Nepomuckého, kolem 1730. Foto: Jana Klapetková.

41. Liběšice, socha anděla s kartuší se sv. Stanislavem Kostkou ze skupiny kolem sv. Jana

Nepomuckého, kolem 1730. Foto: Jana Klapetková.

42. Liběšice, socha sv. Jana ze skupiny kolem sv. Jana Nepomuckého, 1732. Foto: Jana

Klapetková.

43. Liběšice, socha sv. Pavla ze skupiny kolem sv. Jana Nepomuckého, 1732. Foto: Jana

Klapetková.

44. Liběšice, sloup se sv. Janem Nepomuckým, 1709. Foto: Jana Klapetková.

45. Liběšice, socha sv. Jana Nepomuckého ze sloupu, 1709. Foto: Jana Klapetková.

46. Litoměřice, morový sloup, 1681–1685. Foto: Jana Klapetková.

47. Litoměřice, socha sv. Štěpána na průčelí chrámu sv. Štěpána, 1700. Foto: Jana

Klapetková.

48. Týn nad Vltavou, socha sv. Norberta, po polovině 18. století. Foto: Jana Klapetková.

49. Týn nad Vltavou, socha sv. Františka Xaverského, po polovině 18. století. Foto: Jana

Klapetková.

50. Ostré u Úštěka, poutní areál, 1703–1707, pohled od západu. Foto: Jana Klapetková.

51. Ostré u Úštěka, poutní areál, 1703–1707, schodiště. Foto: Jana Klapetková.

52. Liběšice, celkový pohled na náměstí. Foto: Jana Klapetková.