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V úvodu své práce si Jana Klapetková vytýčila záměr podat přehled základních

dostupných informací a zdokumentovat podobu děl pozoruhodného souboru soch,

zdobících náměstí v Liběšicích (str. 7), a na základě toho i vypracovat určité úvahy o

problematice autorství soch.

Úkol zpracovat zajímavou a významnou skupinu uměleckých děl, vázaných

k historické lokalitě pojata diplomanta metodicky konvenčně. Úvodní část práce

věnovala přesně vylíčenému přehledu dějin obce a panství (str. 8-12) a

architektonickému vývoji Liběšic až do počátku 17. století (str. 13-14). Opřela se při

tom o údaje - ostatně nepočetné - starší i novější literatury. V dalším pak sledovala

dějiny jednotlivých architektonických podniků, které v Liběšicích realizovali jezuité

v době, kdy panství náleželo staroměstské řádové koleji (str. 14-22). v této

standardně zpracované části práce lze vytknout jenom některé drobné chyby. Na str.

9 zřejmý omyl, Jiřími Vilémovi Sezimovi, který zemřel v roce 1619 nemohlo být

v tomtéž roce panství konfiskováno, o konfiskacích se rozhodovalo až v roce 1621.

na straně 15 je špatně popsán běžný stavební postup: při výstavbě nevznikaly

v první sezoně pouze "základové zdi a zastřešení", ale pochopitelně musely

vzniknout i obvodové zdi a všechny hlavní vertikální konstrukce, aby bylo na co

střechu nasadit. Hypotéza, že uctívaný obraz byl "částí vitráže" (str. 17) by bylo třeba

buď doložit odkazem na literaturu nebo pramen, bez toho je prosta jakékoli

informační hodnoty. Formulace, že "Presbytář byl klenutý, zatímco kostel měl jenom

dřevěnou střechu." je v této podobě vlastně nesmysl, ze kterého není zřejmé, jeli

dřevěnou "střechou" míněna krovová konstrukce (což by ovšem bylo zcela běžné,

takže proč uvozovat slovem "zatímco"), šindelová krytina, nebo spíše dřevěná

konstrukce stropu lodi, kde ovšem zase nejde o střechu. V případě v kostele

absentních Heinschových obrazů sv. Vavřince a sv. Floriana (str. 19) by bylo

žádoucí přece jenom podniknout určité pátrání, namísto konstatování

"pravděpodobného umístění" v depozitáři (kostela /?/, diecéze /?/) , které nemá

žádnou informační hodnotu. Interiér kaple sv. Františka Xaverského nemá půdorys

oktogonu (str. 21), ale obdélníka se vsazenými, koutovými okosenými pilíři
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s pendentivy, vynášejícími patu kupole. Toto je nejzávažnější chyba v textu, protože

prostor je typově zcela odlišný od autorčina popisu.

Následně diplomantka popisuje soubor plastik ve skupinách dle jejich umístění na

jednotlivých částech náměstí: ohradní zdi rezidence, ohradní zdi kostela, při silnici na

břehu bývalého rybníka a jednotlivé sochy v okolí. Autorka identifikuje jednotlivé

postavy a stručně popisuje jejich podobu. V textu poněkud neorganicky vkládá

odstavce s životopisnými podrobnosti, které by bylo vhodnější uvádět v poznámkách.

Samotné formální popisy jsou velmi stručné, podrobná formální analýza zde

provedena není. V důsledku toho autorka ani nepropracovala kvalitativní rozdíly

jednotlivých plastik.

V kapitole, zabývající se autorstvím a datací soch, formuluje diplomantka některé

zajímavé postřehy, které odpovídají povaze jednotlivých děl. Na jejich základě pak

uvážlivě formuluje své závěry. Chronologii vzniku jednotlivých soch líčí - dle mého

soudu - přesně. Opravdu zřejmě nejdříve vznikly sochy na ohradní zdi kostela, totiž

sousoší Zvěstování a socha sv. Vavřince, související s datem 1699. Další dvě sochy

na ohradní zdi kostela - sv. Donát a sv. Leonard - jsou mladší, a jejich spojení

s produkcí Tobiáše SOssmayera (na základě starší literatury) je věrohodné a klade je

na samý konec procesu sochařské výzdoby náměstí v Liběšicích. Ve skupině soch u

kostela má zvláštní postavení socha sv. Aloise Gonzagy, která svou velkorysou,

pevnou objemovostí a jednoduchou skladbou drapérie podléhající přirozené tíži, ji

řadí do realistické polohy vrcholně barokního sochařství. Skupina soch při břehu

zaniklého rybníka, se střední sochou "Svatojánského oratoria", pak patrně vznikla

mezi léty 1727-1732 a není autorsky jednotná. Při jejím popisu užívá autorka chybně

termín "podesta" (str. 33), což je prostor mezi rameny schodiště, zde jde o

podezdívku, nebo opěrnou zeď někdejší hráze. Ani tato skupina není autorsky

jednotná, když boční postavy (andělé a dva mučedníci) jsou slohově odlišné od

střední skupiny. V případě svatojánského oratoria autorka správně připomíná práce

Karla Josef Hiernleho. Postranní postavy svým realistickým a lehce klasicistně

laděným pojetím jsou díly následnosti Ferdinanda Maxmiliána Brokofa, jemuž byly

starší literaturou připisovány. Posléze k roku 1757 vznikla skupina soch na ohradní

zdi krátce před tím dokončené rezidence. Postavy této skupiny jsou kvalitními

pozdně barokními díly, která zřejmě odkazují do souvislosti pražské tvorby.

Především mužské postavy (sv. Jakub Větší, sv. Josef) připomenou pozdní díla

Františka Ignáce Weisse.
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Zatímco chronologii vzniku souboru a některé návrhy možného autorství lze

akceptovat, nesouhlasím s autorčiným tvrzením, že " " . ikonografická koncepce

liběšických soch není f .. ./ jasná." (str. 32) Skupina při rezidence a skupina

svatojánská jsou podloženy jednotným konceptem. Pětice soch na ohradní zdi

rezidence zachycuje ideu příbuzenstva a "tovaryšstva Ježíšova", která v jezuitských

podnicích legitimovala zdroje a působení tohoto řádu. Immaculata jako ústřední

postava celého souboru je zároveň personifikací katolické církve, což podtrhují

skupiny putti na pilířích brány rezidence s atributy církve a jejího učitelského úřadu.

Skupina sv. Jana Nepomuckého je spojením oslavy českého mučedníka, připojením

krajních postav dvou prvomučedníků, a prezentace jezuitského řádu v postavách

tehdy - těsně po kanonizaci 1726 - velmi populárních mladistvých jezuitů sv.

Stanislava Kostky a sv. Aloise Gonzagy. Toto prolínání různých ikonografických

okruhů a jejich amplifikační umocnění v ikonografické koncepci díla, bylo ve vrcholně

barokních kompozicích běžné.

Naproti tomu skupina soch na ohradní zdi kostela je konvenčněji pojata. Postavy

Zvěstování P. Marie po stranách vstupního schodiště Uejichž vztah k patrociniu

kostela autorka uvádí správně), jsou jižně od kostela provázeny charakteristickými

ochránci, populárními v zemědělských oblastech (sv. Donát a sv. Leonard) a

populárním prvomučedníkem sv. Vavřincem.

Kratičký text uvádějící podobné sochařské soubory barokních Čech, dokládá snad

jenom všeobecně známou skutečnost, že barokní Čechy byly i zemí vynikající

kamenné plastiky, která formovala obce a sídla, stejně jako volnou krajinu výrazněji

než tomu je ve většině středoevropských zemí. Zajímavé by bylo ovšem porovnání

těchto souborů z hlediska jejich rozdílů.

Autorka v textu naplnila svůj v úvodu vyjádřený záměr. Ve zpracování hodnotného

souboru však zůstává otevřena ještě celá řada základních otázek. Nicméně práce je

poctivě zpracována s využitím veškeré starší literatury, a autorkou přinesené některé

nové poznatky lze akceptovat. Proto práci

doporučuji k obhajobě.

Praha, 5. září 2009
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